
C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  79  del Reg. 

 

Data _18/09/2013_ 
 

 
OGGETTO: Sagra delle Pesche 2013 – Atto di indirizzo. 

 

L’anno duemilatredici, il giorno  diciotto  di  settembre   alle ore 11,00  nella sala delle adunanze del   

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ANTONINO LO PUMO 

3) ANTONINO LA DELFA 

4) DOMENICO LIVOLSI 

5) ___________________ 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

  

Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori    Assessore Maria                                                       .                                                                                                  

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                          .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 1, 
LETT. i) L.R. 48/91, MODIFICATO CON L.R. 

N.30/2000, ART.12 

 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 
� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                      IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

                 f.to      dott. Paolo Dottore  
 
�  Si attesta che la presente proposta di      

deliberazione non comporta oneri finanziari 
 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       

riguarda la regolarità contabile 
 
� Si esprime parere favorevole per quanto 

riguarda la copertura finanziaria (Prenot.       
del              cap.              bilancio _____). 

 
                         IL CAPO SETTORE BILANCIO 

18/09/2013       f.to      dott. Nicolò  Costa  
 



Su relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico  
 

La G.M.  

Premesso che quest’anno  la “Sagra delle Pesche e dei prodotti tipici “ giunge  alla XXXII edizione da 
quando venne istituita con delibera di G.M. 825/82; 

Considerato che la suddetta manifestazione è entrata a far parte del patrimonio turistico e culturale della 
collettività leonfortese divenendo, oltre che manifestazione atta a promuovere e valorizzare la 
produzione peschicola e dei prodotti tipici, anche un richiamo turistico a tutto vantaggio delle 
realtà economiche operanti nel territorio; 

Che        sono state indette degli incontri con le associazioni di categoria, il consorzio di Tutela della Pesca, 
cooperative, Pro-Loco , Soat ,alla presenza degli amministratori e funzionari  del Settore; 

Che           nelle predette riunioni emersa la forte indicazione di celebrare la Sagra nonostante le difficoltà  
economiche  

                  economiche in cui  versa l’Ente e di destinare i luoghi della Sagra  quelli originari  quali del 
centro storico : Gran Fonte, Piazza Branciforti, Margherita, Villa Comunale e percorso storico 
che giunge alla Gran Fonte attraverso delle scalinate,  per meglio valorizzare il patrimonio 
monumentale della città , di grande pregio artistico; 

Che           è stato istituito il mercato degli agricoltori giusto Accordo di Programma, firmato tra 
l’Assessorato Regionale    Agricoltura e Foreste e il Comune di Leonforte, e che in occasione 
della Sagra trova maggiore impulso e visibilità; 

Preso atto  che nel corso degli anni i costi della manifestazione a carico del bilancio comunale, sono stati 
gradualmente  ridotti e che il  concorso economico  della Regione Siciliana, Provincia 
Regionale  di Enna, di sponsor privati hanno  garantito lo svolgimento di  una manifestazione, 
divenuta via via  tra le migliori e ben riuscite sagre dell’isola; 

Considerato  che  l’attuale situazione economica che attraversa il Comune, giuste relazioni prodotte dal 
responsabile del settore finanziario, ai fini  del riequilibrio di bilancio nella  proposta  l’apposito 
capitolo non ha  alcun stanziamento ; 

 che        tale evento  è garanzia di promozione  turistica ,volano di sviluppo economico e pertanto, la non 
effettuazione metterebbero ulteriormente in ginocchio gli operatori del settore e tutte le realtà 
economiche e commerciali che partecipano alla fiera; 

Considerato che disposizioni ministeriali recenti  hanno differito al 31 ottobre c.a. il termine di approvazione  
del bilancio 2013 , e che in assenza di Peg, si ritiene opportuno  da  parte degli organi politici   
dare direttive,  assegnare obiettivi  e risorse economiche ai responsabili dei servizi competenti, 
affinché anche in assenza di bilancio possano essere realizzate quelle iniziative di fondamentale 
importanza per la comunità da amministrare e fra queste si annovera la Sagra delle Pesche  per 
le motivazioni anzidette;  

Ritenuto per le suesposte argomentazioni,opportuno dare vita alla manifestazione con la massima 

profusione di   apporti, di collaborazioni e di coinvolgimenti di sponsor , nonché dell’apporto 

dell’assessorato regionale  per le politiche agricole, al quale è stato avanzato progetto di finanziamento; 

 Che            come avvenuto nel corso dell’anno precedente con delibera  di G.M. 87 del 19/09/2012 occorre 
approvare i criteri  e  rideterminare gli importi da  richiedere agli operatori a fronte dei servizi 
offerti ( noleggio stand, servizio elettrico, vigilanza, servizi igienici, ecc.), per consentire una 
proporzionale ed adeguata compartecipazione degli utenti e sgravare parte dei costi dei servizi 
l’Ente Pubblico, stante le gravi difficoltà economiche; 

Ritenuto     di avvalersi nella attuazione del programma dell’apporto delle associazioni di volontariato, 
radicate nel territorio,che hanno collaborato in passato con l’A.C.,  dati risultati positivi  ottenuti 
in termini di un’economia dei costi, di efficacia ed efficienza; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Sviluppo Economico; 
Visto il parere in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria espresso da parte del capo 

Settore Bilancio; 



Visto l’OREL vigente in Sicilia; 
Visto Lo Statuto Comunale;  
Ad unanimità di voti espressi a scrutinio palese 

 
 

DELIBERA 
 

1. Indire XXXII edizione della Sagra della Pesche e  dei prodotti tipici che si terrà nei giorni di 
sabato 05 e domenica 06 ottobre 2013 prevalentemente  nei luoghi del centro storico originari 
(Piazza Margherita  Piazza Branciforti, Villa Comunale Sagrato  Chiesa Madre percorso 
pedonale  che conduce alla Gran Fonte, Gran Fonte, Giardino delle Ninfe) ; 

2. dare incarico al Capo Settore Sviluppo Economico  di  provvedere  con appositi  atti,in 
economia e con le economie di bilancio  alle necessarie ed indispensabili spese per la 
celebrazione dell’evento   (approntamento programma, manifesti e brochure, forniture punti 
luce, assegnazione spazi espositivi, servizi collettivi, ecc,).  

3. Avvalersi per gestione dei servizi logistici inerenti alla realizzazione della manifestazione 
della collaborazione degli Enti no - Profit che hanno prestato collaborazione nella passate 
edizioni per le motivazioni e le direttive politiche richiamate in premessa; 

4. Subordinare l’attuazione delle iniziative che andranno a prevedersi alle effettive disponibilità 
delle risorse provenienti  dalle economie di  bilancio comunale assicurando i servizi necessari 
per lo svolgimento della Sagra secondo parametri minimi di cui agli anni precedenti, 
significando che l’apporto  dalla Provincia, della Regione Siciliana e di sponsor privati, in atto 
non ancora determinati andranno a finanziari  ed attività aggiuntive che andranno ad elevare la 
qualità della manifestazione; 

5. quantificare  i nuovi  importi da addebitare agli operatori per i servizi offerti così come 
appresso indicati 

 

Affitto stand in legno  
Mis. 4x 3  

€ 120,00 per l’intera manifestazione, per  tutti i soggetti richiedenti  abilitati 
alla vendita 
 

Affitto stand in legno 
mis 1 x 4  

€. 50,00 per l’intera manifestazione con possibilità di assegnare lo stand a più  
espositori ; 

servizi comprensivi di 
tosap: 
tassa partecipazione  
concorso estemporanea 
di pittura  

 € 50,00 per l’intera manifestazione.  
 
 €. 5.00 (con esclusione  dei  bambini fino ad anni 12) 

6. Dare mandato al Capo Settore  Sviluppo Economico di stipulare apposita convenzione con le 
associazioni  di cui al punto 3 del presente dispositivo, per l’affidamento dei servizi logistici e 
collettivi conferendo agli stessi l’incarico dell’incasso delle somme  da addebitare agli 
operatori,nella misura come sopra determinate,  somme che saranno contabilizzate nei costi 
dei servizi. e di ottemperare a tutti gli altri  adempimenti gestionali derivanti dal presente atto.  

7. Dare atto che con apposita ordinanza Sindacale verranno esplicitate le modalità di 
partecipazione alla Sagra 

 
con successiva votazione  espressi a scrutinio palese  

 
DICHIARARE 

 immediatamente esecutiva la presente deliberazione 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Francesco Sinatra 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Antonino Lo Pumo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 19/09/2013  e per quindici giorni fino 
al _04/10/2013    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
19/09/2013 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/09/2013 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  


